filosofia anterior<sup>6</sup>, parece balbuciar sobre todas as coisas, por estar ainda no começo e no princípio. Dado que, também, Empédocles<sup>7</sup> disse que o osso existe por causa dos seus elementos, que é a essência e a substância da coisa. De fato, também será necessário que seja assim com a carne e as outras coisas [20] singulares, pois será ou não será nenhum, por causa dos seus elementos. Assim, haverá osso, carne e cada uma das outras coisas, não por causa da matéria, que ele disse ser fogo, terra, ar e água. Mas, se outro lhe tivesse dito isso, necessariamente aceitaria, mas ele não disse de modo manifesto. De tais questões [25] tratamos antes. O que for verdade, resumiremos de novo para quem duvidar, pois, talvez, a partir disso, consigamos solucionar algo para as posteriores questões<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> Optei traduzir πρώτη φιλοσοφία, vertido para o latim como *prima philosophia*, por 'filosofia anterior', para evitar equívoco com o termo 'filosofia primeira', que também serve para denominar a *Metafísica*.

<sup>7</sup> Cfr. DIELS-KRANZ, Fr. 96, 98.

<sup>8</sup> Temas que serão tratados no livro 3.

**CORPUS THOMISTICUM**  
**<http://www.corpusthomisticum.org>**

**SANCTI THOMAE DE AQUINO**

**SENTENTIA LIBRI**  
**METAPHYSICAE.**

**LIBER I**

De natura et perfectione hujus divinae scientiae quae sapientiae dicitur. Antiquorum opiniones de rerum causis et principiis narrantur et confutantur.

**LECTIO 17**

Per multas rationes ostendit ideas non esse principia essendi et cognoscendi.

**Sententia.**

1.–Hic improbat positionem Platonis quantum ad hoc, quod ponebat de rerum principiis. Et primo quantum ad hoc quod ponebat principia essendi. Secundo quantum ad hoc quod ponebat principia cognoscendi, ibi, ‘quomodo autem aliquis’, et cetera. Circa primum ponit sex rationes; quarum prima sumitur ex hoc, quod genera causarum praetermittebat. Unde dicit quod *omnino sapientia*, scilicet philosophia habet inquirere causas *de manifestis*, idest de his, quae sensui apparent. Ex hoc enim homines inceperunt philosophari, quod causas inquisiverunt, ut in prooemio dictum est. Platonici autem, quibus se connumerat, rerum principia praetermiserunt, quia nihil dixerunt de causa efficiente, quae est principium transmutationis. Causam vero formalem putaverunt se assignare ponentes ideas. Sed, dum ipsi putaverunt se dicere substantiam eorum, scilicet sensibillum, dixerunt quasdam esse alias substantias separatas ab istis diversas. Modus autem, quo assignabant illa separata esse substantias horum sensibillum, *est supervacuus*, idest efficaciam non habens nec veritatem. Dicebant enim quod species sunt substantiae eorum inquantum ab istis participantur. Sed hoc quod de participatione dicebant, nihil est, sicut ex supradictis patet. Item species, quas ipsi ponebant, non tangunt causam finalem, quod tamen videmus in aliquibus scientiis, quae demonstrant per causam finalem, et propter quam causam omne agens per intellectum et agens per naturam operatur, ut secundo physicorum ostensum est. Et sicut ponendo species non tangunt causam quae dicitur finis,